. .. o Página: 2

é ; Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 14 de Julho de 2021.

Ofício nº 706/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ALESSANDRO DA SILVA FIRMINO cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Câmara Municipal de Ribeirão Preto

INN
Protocolo Geral nº 3406/20:
Data: 23/07/2021 Horário: 09:49

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 4547 a 4549/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/114960

e
o

código

54E0EH4P.

O
original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

a.Daerp
Ofício nº 66/2021 — DTEC 21 Ribeirão Preto, 08 de julho de 2021.

Us4y

Ref: Reclamação de intermitência — Câmara dos Vereadores Wgroso

Avenida Thomaz Alberto Whatelly, nº 700 — Parque Industrial Tanquinho

Conforme solicitado pelo Vereador Alessandro Maraca, por meio do

requerimento nº 4547/2021, processo PMRP 2021/113217, informamos que o

imóvel reclamado, localizados na Avenida Thomaz Alberto Whatelly, nº 700,

encontra-se abastecido, porém a região em que o Bairro Parque Industrial

Tanquinho se insere está em processo de intervenção do sistema de abastecimento
de água.

Diante desta solicitação de providências, equipe do DAERP dirigiu-se ao local

e verificou que as baixas pressões causadas no imóvel reclamado são reflexos das
manobras realizadas nas redes de distribuição, devido a diminuição emergencial
da produção de água do poço Jardim Independência.

As manobras são realizadas em sistemas de abastecimentos adjacentes ao
sistema no qual pertence o poço Jardim Independência e são necessárias para que
se evite o desabastecimento de imóveis localizados em área pertencentes a zona
de influência direta do poço Jardim Independência.

Informamos que a Divisão de Operação trabalha continuamente para o

equilíbrio dos sistemas de abastecimento na região e para a recuperação do poço
Jardim Independência. O processo para a recuperação do poço está em fase de
abertura de licitação para tomada de preços (nº 0003/2021) e pode ser
acompanhadapelo site do DAERP, Processo nº 0126/2021. A data de abertura das
propostas está prevista para dia 12/07/2021. O serviço de manutenção irá iniciar

logo após a assinatura do contrato e estima-se que o prazo para finalização e tu
normalização da vazão do poço será de até 2 meses.

Independentemente das manobras realizadas, no dia 08 de julho de 2021, foi R

realizada visita técnica ao local reclamado para verificar as condições derqi
É

Avenida Thomaz Alberto Whatelly - Câmara Municipal Página 1 de 3

abastecimento de água e realizar a aferição de pressão da água no cavalete de
entrada do imóvel, conforme pode ser observado na Figura 1.

ENTRARe[fiAa)
abastecimento de água e pressão de 7 mca.

De acordo com as imagens da Figura 1, na ocasiãoda visita técnica, verificou-

se que o imóvel se encontrava abastecido e ressaltamos o DAERP trabalha para o

equilíbrio das pressões do sistema de abastecimento de água.

Aproveitamos também a oportunidade para destacar a importância em

orientar a população em manter em funcionamento um sistema de reservação de

água no imóvel, compatível ao consumo diário dos moradores, conforme

estabelece as normas técnicas NBR 5626:1998.

O DAERP trabalha incansável e continuamente para garantir água à

população de Ribeirão Preto e não mede esforços para identificar e sanar com
celeridade qualquer problema que esteja associado ao sistema de abastecimento
de água.

Colocamo-nosa disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Avel ida Thomaz Alberto Whatelly — Câmara Municipal Página 2 de 3

rgomo Mal

Cleonilson Aparecido Rodrigues
Chefe de Divisão de Operação — DTEC 21

DAERP

C3

Cleverson Fernandes Braga
Assessor Técnico — ATEC

DAERP

Lineu Andrade;de Almeida
Diretor Técniço - DTEC

DAERP

ma DSUP
DAERP

jaca) /) 1394

Aveni la Thomaz Alberto Whatelly - Câmara Municipal Página 3 de 3

Trânsito

TRAN/JERP
Transporte

Empresa de Trânsito e Transporte
Urbano de Ribeirão Preto S/A

Processo PMRP2021/113218 — Requerimento nº 4548/2021

À ASTEL,

Informamos que o uso de ondulações transversais às vias públicas como dispositivos redutores de
velocidade só deve ser adotado quando esgotadas todas as outras medidas de engenharia de
tráfego associadas às de fiscalização e, desde que obedecidas as disposições contidas na Resolução
nº 600/2016 do Conselho Nacional de Trânsito. Esclarecemos ainda que a TRANSERP já implantou
na Rua Prof. Antônio Palocci, próximo à EMEI Adriana Brandani, faixas de pedestres e inscrições no
pavimento “Devagar Escola” além de faixas divisoras depista.
Assim, a presente solicitação foi inserida em nossa programação de atividades e, após os
levantamentos necessários, em se constatando necessidade e viabilidade, serão tomadas
providências quanto à complementação da sinalização existente, visando a adoção da medida mais
adequada à melhoria das condições gerais de segurançae fluidez do trânsito no local em questão,
conforme requer.

Ribeirão Preto, 12 de julho de 2021.

Eng
Gerente de Planejahento é Projetos

TRANSERP S/A

Rua General Câmara, 2910 - Jd. Pres. Dutra - PABX (16) 3934-9500
14060-570- Ribeirão Preto / SP - www.ribeiraopreto.sp.gov br/transerp

F.

Etr

ea

RO :À Encaminhamento
E

Página: 6
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais

Origem

Destino

Encaminhamento

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data encam.:

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/113219 Vol.: 1

PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-10 REC - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS
(RECAPEAMENTO)
Eduardo Greggi
05/07/2021 às 10:30

PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SOP-S ASSIST - ASSESSOR GABINETE DO SECRETARIO DA SOP

AO SOP-Sassist
Informamos quea referidavia será vistoriada e incluída em nosso

cadastro para atendimento oportuno, quanto ao recapeamento asfáltico,
conforme viabilidade financeira.

Att.

Eduardo Greggi
Engenheiro Civil

Secretaria de Obras Públicas

us ul

NMartara

ao
uw
Tro
oaLc
<>awi
5
&
L
E5
E
£>õº8S
EZ8g
5
o
22Egsõo
£É5
E
5888
£383s
>5
o

ui
oa&&sm8o2s88
o
oa
q8
q8&ac=
ao
og8ê88ão
o
E
8so
eE5
E5EsE
8
É
8
Ss
és8=5a
Ea2£oae8a8s
D

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https: